GAZET'A TRANSILVANIAI.

Gazet'a esse de 2 ori: Mercuria si Duminea, F6ies, candu concedu ajutoriale. — Pretiulu: pe 1 annu 10 fl. pe 1/4 3 fl v.a. Tieri esterne 16 fl. v. a. pe une annu seu 40 doideceri, or 3 galbini mon. sunatoria. Se prenumera la postele c. r., si pe la DD. correspondenti. — Pentru serie ad. cam 10 vorbu mari seu mici inserate se ceru 8 cr. Taca timbrala e 30 cr. de fiacare publicare. Fara depunerea acestui pretiu inainte nu se voru mai primi publicari.

Nr. 55.

Brasiovu, 26/14 Iuliu, 1865.

Anulu XXVIII.

MONARCHIA AUSTRIACA. TRANSILVANIA.

Cuventarea Esc. Sale D. presied.

Ladislau Vasiliu Popp

la deschiderea tribunalului supremu in Vien'a, tienuta in limb'a latina in 15 Iuliu 1865.

Viri perillustres!

Notum est, in Transilvania jus in gradu ultimo ab ipso principe fuisse dictum, postremis etquidem temporibus principis in re decreta super propositionibus a regia cancelaria aulica Transilvanica factis emanare consuevisse. Leges, quae hoc jus arbitrio principis permisere, non est, quod nunc depromam vobisque, viri perillustres, in memoriam revocem.

Quum post infelices annorum 1848 et 1849 turbas propter facta interim completa, — puta: propter abrogationem vinculi servitutis, omnium regni civium coram lege aequalitatem, facultatem munera publica sine conditionis ac religionis discrimine gerendi, — prior, qui feudalibus necessitudinibus rationibusve innitebatur, organismus administrationalis haud amplius vitae redonari potuisset; quum ratio conservandi monarchiam atque aequalia in toto imperio jura introducendi ita ferebat, ut collectio superiorum potestatum earumque in centro imperii congregatio tamquam necessaria agnosceretur, ac jus leges ferendi principi servatum fuerit: potestas jus in ultima instantia dicendi pro cunctis imperii austriaci provinciis in supremum tribunal ac abolitionis sententiarum officium austriacum generale, Vindobonae residens, translata fuit, et quidem quin appellatio vel recursus ab illo ad principem admitteretur. —

Serius, cum anno 1860 diversae imperii provinciae restitutionem sui juris legislativi et suae autonomiae sibi vindicassent, suaeque sacratissima caesareo-regia et apostolica Majestas pro paterna sua quam in bonum subditorum adhibet, cura illarum postulationibus edito altissimo diplomate die 20. Octobris 1860 benignissime detulisset: opus erat, ut tribunalis quoque supremi generalis locum alius magistratus patrius occuparet. Sed quoniam nunc hujusmodi magistratum via duntaxat legislationis creare et erigere fas erat, ad id usque temporis autem emolumentum partium jus suum prosequendum flagitabat, ut earum causae per sententias finales et validas dirimerentur: Sacratissima sua Majestas in altissima sua gratia eo adducta exstitit, ut negotia, quae ad provinciam prioris tribunalis supremi spectabant, postmodum senatui judiciali, penes excelsum regium Gubernium existenti, committeret pertractanda; statim vero ac comitia regni adunata fuere suoque fungi coeperunt munere, (quandoquidem senatus ille ideae ac conditioni tribunalis supremi minime respondebat), per altissimum suum regimen proiectum de erigendo pro Transilvania tribunalis supremo independente comitiis, quae hac super re juxta constitutionem regni decernerent suaeque vota manifestarent, proponi curare dignata est. Ob rationem legis, quae subinde lata est, fatus senatus judicialis Gubernio adjunctus muneris hujusmodi officia obire jam cessavit, atque regium tribunal supremum Transilvanicum eodem, ac tam late patente munere adornatum est, quo et quali tribunal supremum austriacum generale gaudet. —

Vos perillustres Domini primi omnino estis, quos altissima suae Majestatis fiducia in consilium accersivit hujus supremi tribunalis, quod nomine suae caesareo-regiae et Apostolicae Majestatis jus dicere debet et penes quod potestas non modo fortunarum, verum etiam vitae et mortis incolarum Transilvaniae erit. — Nullus dubito, quod Vos perillustres Domini, summum hujus altissimae fiduciae honorem haudquam parvi facientes, vosmet illa dignos jugiter ostendere omnem navabitis operam; quod memores jurisjurandi, quo vosmet hodie modo solemniter obstrinxistis, diviti ut pauperi justitiam sine discrimine personarum aequaliter distribuetis; et vita vestra anteacta ac soliditas characteris, tum eruditio et legum peritia diuturno usu rerum juncta, ejus rei pignus op-

timum mihi perhibent, quod nimirum vestrae sententiae ac decisiones animi diligentis et firmi, a partium studio alieni ac denique religiosi characterem nunquam non praesferrent, et qua tales magistratibus judiciariis inferioribus specimini ac exemplo, quod vehementer stimulet, partibus vero jus suum prosequentibus ceu infallibiles consolationi futurae erunt; denique, quod facto demonstrabit, dubia aliqua nuperrime in comitiis Transilvanicis contra erectionem unius tribunalis peculiariter Transilvanici mota, omni caruisse ratione ac fundamento!

Per altissimum autographum de die 5-ta Junii anni currentis dies hodiernus est statutus, quo tribunal supr. Transilvanicum munus suum adgrediatur, huic Sacratissimae Suae Majestatis mandato altissimo obtemperaturi comparuistis, viri perillustres, hodie in his aedibus, et ego cunctos Vos salvare ex imo meo corde jubeo. — Coelicolae vos diu hospitent multumque laborum patientes esse faxint quo expectationibus Majestatis suae altissimae cumulate satisfacere valeatis. Numen divinum nos illuminare velit, ut quod justum retumque, secundum legem cunctis in causis et casibus clare cognoscere queamus. Deus ter optimus maximus proposito nostro benedicat!

Hisee functiones regii tribunalis supr. Transilvanici coeptas declaro.

Vien'a 15 Iuliu 1865. Pe temeulu legei dietale din anulu 1864 si alu prea inalteloru decisiuni imperatesci, privitorie la infintiarea supremului tribunalu transilvanu, separat de administratiunea publica-politica, si la asiediarea lui in resiedinti'a monarchiei, a intratu in viatia acestu supremu tribunalu regescu transilvanu, incependosi adi activitatea sa aici in Vien'a.

Dupa cum suntemu adica informati, au depusu adi mai inainte de tote consiliarii numitului tribunalu juramentulu de servitiu in manile Esc. Sale D. presiedinte Ladislau Vas. de Popp, fiacare dintre ei in limb'a s'a materna: romanii in cea romanésca, ungurii in cea unгурésca si sasii in cea germana.